
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
________ «Средняя общеобразовательная школа № 2»________  

(МАОУ СОШ №2)
623750, Свердловская обл., г. Реж, ул. Спортивная 1а,

тел. 8(34364) 3-10-25, e-mail:schoo!2rezh@mail.ru

•W

ПРИКАЗ

г. Реж
№166/01-11-УВ 29.08.2025г.

; !1

1"|'

ИИ*'

If

О запрете курения, употреблении алкогольных, слабоалкогольных 
напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их 
прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ в МАОУ СОШ 
№ 2 и на территории образовательного учреждения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 
декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», 
требованиями Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 22.11.1995 №171- 
ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями), в целях 
пропаганды здорового образа жизни среди участников образовательного процесса, 
создания условий для охраны здоровья обучающихся и сотрудников МАОУ СОШ 
№2

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить на территории и в помещениях МАОУ СОШ №2 использование, 

приобретение, передачу, сбыт, хранение, ношение:
- табачных изделий, в том числе снюсы (табачные изделия, предназначенные 

для рассасывания);
- электронных сигарет (вейпов, айкосов) и принадлежностей к ним (сменные 

картриджы, заправки для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и 
аккумуляторы), предназначенные для совершения действий аналогичных процессу 
курения;

- алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 
психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих 
веществ.

2. Рассматривать факты курения, употребления алкоголя, наркотических или 
психотропных веществ как нарушение Устава МАОУ СОШ №2 и правил 
внутреннего распорядка работников и учащихся.

3. Применять дисциплинарные взыскания к работникам и учащимся, 
нарушившим настоящий приказ, в соответствии с законом «Об образовании в 

mailto:2rezh@mail.ru


Российской Федерации», нормами Устава ОУ, Правилами внутреннего трудового 
распорядка.

4. Классным руководителям 5-11 классов:
- ознакомить под подпись с настоящим приказом на родительских собраниях 

всех родителей (законных представителей) обучающихся, предупредив их об 
ответственности за его невыполнение в срок до 30.09.2025г.;

- довести требования настоящего приказа до всех обучающихся.
6. Социальному педагогу Паун Ю.В., педагогу-психологу школы Эванс Д.В., 

дежурным администраторам и дежурным учителям контролировать исполнение 
данного приказа в здании и на территории школы.

7. Администрации МАОУ СОШ №2, педагогу-психологу и социальному 
педагогу проводить расследование каждого случая курения, составлять акт о 
нарушении, вызывать родителей (законных представителей) учащихся нарушителей, 
направлять акт в комиссию по делам несовершеннолетних.

8. Заместителю директора по АХЧ Милащенко Е.А.:
- ознакомить под роспись работников ОУ о запрете курения, употребления 

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 
психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих 
веществ и последствиями нарушения данного приказа в соответствии с нормами 
Трудового законодательства и Правилами внутреннего трудового распорядка 
работников МАОУ СОШ №2.

- в дальнейшем проводить систематическое ознакомление в рамках 
периодических инструктажей работников по вопросам организации безопасности 
труда и соблюдения Правил внутреннего трудового распорядка.

- организовать работу по размещению запрещающих курение и употребления 
алкогольных напитков знаков на территории образовательного учреждения

- осуществлять систематический контроль за соблюдением данного приказа.
9. Данный приказ разместить на официальном сайте школы.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ №2 С.Л. Николаева

С приказом ознакомлен(а): «____» ______________20 ______г.

Баситова Эльвира Загитовна
Белоусова Елена Валерьевна
Белькова Галина Михайловна
Былева Юлия Юрьевна
Борисова Вера Леонидовна
Бучнева Елена Владимировна
Бучко Максим Анатольевич
Воробьева Наталья Александровна
Ветошкин Николай Владимирович


